广州市体育局关于开展2024年广州市青少年运动员等人员注册工作的通知

各区体育行政部门，局属训练单位，市体育科学研究所，市足球协会、市高尔夫球协会：

为做好2024年广州市青少年锦标赛组织工作，现将2024年度我市青少年运动员、教练员及管理人员注册工作有关事宜通知如下：

注册对象

凡参加2024年广州市青少年锦标赛的运动员、教练员、相关管理人员（含体校、学校、社会体育组织等）以及参加2025年广州市第十九届青少年运动会的运动员（最小年龄组除外），必须在广州市训练竞赛科研管理系统进行注册或确认。

注册时间
第一阶段（注册信息录入及申报）：

2023年12月13日至2024年3月5日，各区登录注册系统填报。

第二阶段（注册信息审核及补充资料）：

2024年3月6日至3月25日，市专项部审核系统注册信息。

第三阶段（注册名单公示）：

2024年3月26日至4月15日，市体育局公示注册运动员名单。
注册申报
各区体校主管行政部门或其授权单位负责该区注册申报工作，其他单位或个人不予受理。

注册网址

（一）电脑端注册网址

各区注册数据录入及申报、各专项部进行注册资料审核均通过“广州市训练竞赛科研管理系统”（https://www.jingxuntong.cn/）进行。

（二）移动端注册网址

首次注册运动员数据录入。在各区注册管理人员使用设备读取运动员身份证信息后，可通过移动端（手机登陆https://www.jingxuntong.cn/或关注“广州体育”微信公众号，点击栏目“微服务”选择“竞训通”
）注册账号，录入注册信息。注册信息经各区审核后统一申报。

注册项目
2024年广州市青少年锦标赛注册项目：田径、游泳、跳水、击剑、羽毛球、体操、乒乓球、蹦床、射击、赛艇、皮划艇
（静水）、皮划艇（静水回旋
）、足球、篮球（含三人篮球）、举重、高尔夫球、柔道、摔跤、武术套路、武术散打、跆拳道、网球、蹼泳、拳击、曲棍球、手球、棒球、垒球、水球、排球、花样游泳、射箭、现代五项、空手道、攀岩、滑板、速度轮滑
、花样滑冰、冰球、马术、自行车共41项。

六、运动员注册

（一）首次注册

1.首次注册运动员信息录入有关要求

（1）内地运动员持第二代身份证、港澳台户籍运动员持居住证、外籍运动员持中华人民共和国外国人永久居留身份证原件通过相关设备（ID200身份证阅读器）读取身份信息,完整填报各项注册资料,采集指纹（两枚）
，并在系统上传标准证件照（背景为白色，正面二寸彩照，jpg格式）、2023年《广州市学生学籍信息表》（加盖属地教育部门或学校公章，国际学校、中专、大学等学生运动员提供加盖学校公章的学籍表，幼儿园学生运动员提供加盖幼儿园公章的就读证明，上述表格、证明均须加盖注册单位公章）、《广州市运动员代表资格协议书》（附件1，注册单位盖章，家长签名确认）等。

（2）港澳台及外籍运动员注册系统若不能读取身份信息的，可在注册系统专用端口通过人工录取身份信息，须在系统上传居住证、中华人民共和国外国人永久居留身份证复印件。

2.省内非广州户籍运动员首次注册有关要求

（1）持省内非广州户籍注册的运动员，必须是未经该户籍所在市体校主管行政部门注册或备案的，方能进行注册。

（2）凡已在省体育局注册和备案的运动员，如未经原注册单位和备案单位同意，代表其他单位注册或更改姓名、年龄重新注册的，属无效注册，按有关规定对责任单位进行处罚。

3.省外户籍运动员首次注册有关要求
（1）持省外（含香港、澳门、台湾及外国人）户籍运动员，必须在广州市辖区内就读并具有两年以上学籍（小学一年级以下除外），方可注册。须在注册系统上传属地教育部门提供的2022-2023年《广州市学生学籍信息表》加盖学校公章。

（2）凡已在国家体育总局注册的运动员，如未经原注册单位同意，代表其他单位注册或更改姓名、年龄重新注册的，属无效注册，将按有关规定对责任单位进行处罚。

4.运动员须办理省注册或备案

参加2024年广州市青少年锦标赛、广州市第十九届运动会的运动员（含广州户籍、非广州户籍），须代表广州在广东省体育局办理注册或备案（备案运动员须与市属训练单位签订《广东省运动员代表资格协议书》并上传到注册系统，详见附件2）。

5.注册优先原则

每位运动员只能代表一个单位注册一个项目，如出现新注册运动员在2个以上区进行注册申报的，由相关区自行协商解决，经协商后仍存在争议的，按以下原则处理：

（1）在区属训练单位或学校训练的运动员，以运动员第一训练单位所在地为第一优先注册条件，运动员学籍所在地为第二优先注册条件，运动员户籍所在地为第三优先注册条件。

（2）在市属训练基地训练的运动员，以运动员输送单位为第一优先注册条件，运动员学籍所在地为第二优先注册条件，运动员户籍所在地为第三优先注册条件。

（二）注册确认
1.注册确认申报

非首次注册运动员，必须进行注册确认才能参加2024年广州市青少年锦标赛。各区于2023年12月13日至2024年3月5日，登录注册系统使用运动员身份证在“系统”更新并办理注册确认申报。

注册确认运动员如变更代表单位，需提交原注册单位提供的“放弃运动员注册资格确认函”（可在管理系统下载）
，放弃函须有原教练、运动员家长签名，加盖区体校主管行政部门公章。同时提交现注册单位“接收运动员注册确认函”（可在管理系统下载）
，接收函须有运动员家长签名，加盖区体校主管行政部门公章。放弃函和确认函扫描件上传到至广州市训练竞赛信息管理系统。但下列情况不受前述所限：

一是运动员在原注册单位3年内未代表注册单位参加广州市体育局举办的各项比赛，则运动员可以直接向广州市体育局申请变更代表单位，不需经原注册单位同意。相关手续由拟转入注册单位办理。
二是运动员因升学或转学等原因造成就读学校变更，根据注册优先原则，原则上仍保持代表原注册单位注册，拟转入学校所在单位不得以变更注册单位才给予就读为条件，强制变更运动员注册单位。经协商原注册单位同意的，可办理变更运动员注册单位。运动员在原单位注册时间满1年以上，可签订协议，运动员变更注册单位后参加省以上比赛所取得成绩由原注册单位和现注册单位各按50%计算。协议一式3份，原注册单位和现注册单位各1份，另1份交广州市体育局备案。

2.注册信息变更

办理注册确认时，运动员学籍、户籍、姓名发生变化的，应上传新的《广州市学生学籍信息表》（加盖学校公章）、户籍等资料，填写《广州市业余运动员注册信息变更汇总表》发送到指定邮箱。

3.注册项目变更

申请转项的运动员，完成确认后，分项目填写《2024年广州市业余运动员注册项目变更汇总表》发送到指定邮箱。
（三）参赛资格

注册运动员只能代表广州市参加各项比赛。未经广州市体育局同意代表其他城市参加比赛的，将按相关规定进行处理。

（四）注册说明

本通知内容与《广州市第十九届青少年运动会竞赛规程总则（修订稿）》有冲突的，以《广州市第十九届青少年运动会竞赛规程总则（修订稿）》为准。

七、教练员和管理人员注册

（一）首次注册

凡参加2024年广州市青少年锦标赛的区属教练员、管理人员，以及市属体校、有关学校、社会体育组织（含体育俱乐部）等承担区参赛任务的教练员和管理人员，在2023年以前未在广州市体育局办理注册登记的，须进行注册。登录注册系统，读取身份信息，填报各项注册资料，上传教练员《职称证书》《学历证书》扫描件、标准证件照（背景为蓝色色，正面二寸彩照，jpg格式）。编外教练员首次注册有关要求：
1.各区聘请的教练员，必须是所在行政区从事青少年业余训练的人员，方能进行注册。

2.各区学校、社会体育组织（含体育俱乐部）的教练员，必须承认其带训运动员归属权为注册单位，并代表注册单位参加市级比赛（建议签订协议书，期限到2024年12月）。

3.社会体育组织（含体育俱乐部）教练员同时带训多个区运动员的，教练员只能代表一个区注册，所带的队员在注册所在区的，带队教练填写本人。不在教练注册所在区的队员，带队教练填写相应区的教练员。

4.由区统一填报《广州市编制外教练员注册汇总表》，加盖区体校主管行政部门公章。

（二）注册确认
非首次注册的教练员和管理人员，目前仍从事训练和管理工作的，须进行注册确认才能参加2024年广州市青少年锦标赛各项目的比赛。资料变更须提供的材料：

1.教练员、管理人员职称、学历等变动的，需上传《职称证书》《学历证书》扫描件。

2.教练员、管理人员注册代表单位变动的，须向市体育局青少年体育处提出申请，附上原注册单位和拟注册单位相关证明材料。

3.教练员实际带训项目2个以上，均需带队参加比赛的，须向市体育局青少年体育处提出申请，附上包括原注册项目在内的拟注册项目汇总表。
八、注册审核与公示

市各专项部负责注册信息审核，市体育局负责注册运动员名单公示。各注册单位将各类注册汇总表（分项目加盖区体校主管行政部门公章）
扫描件发送到指定邮箱。

《广州市业余运动员首次注册汇总表》（系统生成）

《广州市业余运动员注册确认汇总表》（系统生成）
《广州市业余运动员注册信息变更汇总表》（系统生成）

《2024年广州市业余运动员注册项目变更汇总表》（系统生成）
《放弃运动员注册资格确认函》《接收运动员注册确认函》（可在管理系统下载）
《广东省体育局运动员注册汇总表》及系统导出的Excel文档
《广东省体育局运动员注册备案汇总表》及系统导出的Excel文档
《广州市首次注册教练员汇总表》（系统生成）
《广州市首次注册管理人员汇总表》（系统生成）
《广州市编制外教练员注册汇总表》（系统生成）
《广州市教练员注册确认汇总表》（系统生成）
《广州市管理人员注册确认汇总表》（系统生成）

九、部门（单位）职责

（一）市体育局青少年体育处：负责组织本次注册工作。

（二）广州市体育科学研究所：协助青少年体育处做好注册资料录入监督，转项、转区、户口变更、更改姓名运动员审核
等相关工作。

（三）市属训练单位及相关区和协会：安排专人负责对本单位所属专项注册工作进行监督和指导，督促各专项部按时间节点和要求完成注册审核工作。

（四）专项部：负责注册系统信息审核，汇总修改信息，向市体育局报送本项目审核情况。

（五）各区体校主管行政部门：安排专人负责本区注册工作。

（六）系统承建单位负责完善注册工作所需的功能设置，协助注册单位及审核部门完成注册工作（技术支持联系人：

秦福洪，联系电话：13760666989）。
特此通知

附件：1.广州市运动员代表资格协议书

          2.广东省运动员代表资格协议书

          3.注册资料报送指定邮箱

广州市体育局

                          2023年12月6日

    （联系人：王超武、何卫龙，联系电话85564547、13711109258）

附件1

广州市运动员代表资格协议书

	注册单位（行政区）名称：
	运动员近期

二寸

彩色照片

	运动员姓名：

	性　别

	出生年月日

	运动项目

	注册协议期
	     自协议签订之日起至双方同意解除为止

	争议解决方式
	协商

	注册单位法人代表或被授权人签字（章）

年　   月　   日
	运动员（年满16周岁的运动员本人或未满16周岁运动员的法定监护人）签字

年  　 月　   日

附件2

广东省运动员代表资格协议书

	注册单位（地市）名称：
	运动员近期

二寸

彩色照片

	运动员姓名：

	性　别

	出生年月日

	运动项目

	注册协议期
	      自协议签订之日起至双方同意解除为止

	争议解决方式
	协商

	注册单位法人代表或被授权人签字（章）

年　   月　   日
	运动员（年满16周岁的运动员本人或未满16周岁运动员的法定监护人）签字

年  　 月　   日

附件3

注册资料报送指定邮箱

	单位
	专项部
	联系人及手机
	邮箱地址

	广州体育职业

技术学院
	田径
	邹  猛18026267354
	904938297@qq.com

	跳水
	张雁全17818070006
	17818070006@163.com

	击剑
	钟佐梅13570257940
	578380563@qq.com

	体操
	李兆明13631443330
	86103702@qq.com

	乒乓球
	江  强13724030185
	49247407@qq.com

	蹦床
	植焯如13631343566
	396069191@qq.com

	篮球
	曾伊旻13824455835
	648132723@qq.com

	排球
	伍岭梅13620425295
	939775893@qq.com

	举重
	江  泓13650819795
	gzjzd@163.com

	柔道
	谢  宾15013051420
	350206824@qq.com

	摔跤
	王  旭18665036339
	63749675@qq.com

	武术套路
	陈燕萍13288666466曾晓燕13560141721
	68090569@qq.com

	武术散打

	跆拳道
	赵中义13189183281
	3655216321@qq.com

	拳击
	高丽君15902030454
	quanji2024@163.com

	广州天河

体育中心
	网球
	陈  蓓15202083264
	645243792@qq.com

	手球
	杨旭强13600002305
	454472008@qq.com

	棒球
	龙咏琪13128284790
	624890673@qq.com

	垒球

	曲棍球
	薛相宇16639031328
	1994954145@qq.com

	花样游泳
	罗雪媚18998708955
	704303172@qq.com

	马术
	杨  帆15622139242
	564853364@qq.com

	广州市水上

运动管理中心
广州市水上

运动管理中心
	游泳
	张  莹13631359884
	525965549@qq.com

	现代五项

	赛艇
	王  超13751732866
	511821707@qq.com

	皮划艇

	静水回旋

	水球
	马志辉18666088658
	77084970@qq.com

	蹼泳
	汪一之18216391771
	18216391771@163.com

	广州市羽毛球

运动管理中心
	羽毛球
	黄芷滢13808822922
	gzsymgzxjxb126.com

	广州市越秀山

体育中心
	射击
	郑红波13725278678
	gzsyxstyzx@gz.gov.cn

	射箭
	肖畅明18122215125

	广州大学城

体育中心
	自行车
	林  锋18316575460
	39347712@163.com

	攀岩
	贺诗敏15013142961

	滑板
	耿  彪13429850533

	速度轮滑

	花样滑冰

	冰球

	广州市

足球协会
	足球
	陈美宜13676202801
	748105400@qq.com

	广州市

高尔夫球协会
	高尔夫球
	韦子艺13632326728
	815917776@qq.com

	黄埔区教育

（体育）局
	空手道
	黄兴建13360570468
	21565711@qq.com

公开方式：主动公开

抄送：白云区、番禺区、从化区教育局

  广州市体育局办公室                    2023年12月6日印发
公众号上目前没有竞训通栏目

是否对应系统的“皮划艇（静水）”？

是否对应系统的“皮划艇（静水回旋）”？

系统上是“速度轮滑”

项目名称以通知为准修改系统内容吗？

目前系统上，还有国际象棋、象棋、围棋和帆船项目，没在通知上，不需要注册？

目前ID200指纹未测试成功，暂只支持项目配套的FS200

暂未提供下载，需补充

暂未提供下载，需补充

可提供一下此表模板，确认系统导出是否一致？

建议所有表格都提供一份最终效果我们确认系统生成表格是否一致。

此项可删？